grinzi cu console pentru suprastructura

podului şi folosirea oţelului moale, ca

material de construcţii, în locul fierului

pudlat, care se folosea de obicei, pentru

tablierele podurilor.

Lucrările pentru construirea

complexului au fost inaugurate în prezenţa

Regelui Carol I, pe data de 9/21 octombrie

1890 şi au fost finalizate pe data de 14/26

septembrie 1895, tot în prezenţa Majestăţii

Regale, a primului ministru Lascăr Catargiu şi

a unei asistenţe impresionante.

La ceremonia de inaugurare s-a bătut

ultimul nit, un nit de argint, s-a zidit

documentul de inaugurare şi a avut loc o

slujbă religioasă.

Aceiaşi autori menţionează că, potrivit